
N. ______  del _____________

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Il presente Atto non contiene dati sensibili

Il Responsabile del Procedimento UOC Stato Giuridico del Personale Dipartimento Amministrativo e delle
Risorse Umane

 PINA MASTROIANNI Dott.ssa MARIA NOVELLA SANTI Dott.ssa MIRELLA PERACCHI

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria
effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

L'Estensore: PINA MASTROIANNI

STRUTTURA PROPONENTE: Dipartimento Amministrativo e delle Risorse Umane - UOC Stato Giuridico del Personale

OGGETTO: Avviso Pubblico, ai sensi del D.P.R. 484/97 e del D. Lgs 502/92, come modificati e integrati, per il
conferimento di un incarico di durata quinquennale, eventualmente rinnovabile, per la copertura del posto di
Direttore della Struttura Complessa (U.O.C.) "Patologia Clinica" afferente al Dipartimento dei Laboratori della ASL
Roma 1, rettifica parziale dei componenti della Commissione

Centro di Costo: BB07

L'Atto non comporta impegno di spesa

Parere del Direttore Amministrativo  Dr.ssa Roberta Volpini

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente atto)

Parere del Direttore Sanitario Dr. Gennaro D'Agostino

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente atto)

Il presente provvedimento si
compone di n.5 pagine di cui n.0
pagine di allegati

Il Direttore Generale f.f.

Dr.ssa Roberta Volpini

43 21/10/2022

Roberta 
Volpini

Firmato digitalmente da 
Roberta Volpini 
Data: 2022.10.21 
10:08:56 +02'00'

Maria 
Novella Santi

Firmato digitalmente da 
Maria Novella Santi 
Data: 2022.10.14 
16:51:24 +02'00'

Roberta 
Volpini

Firmato digitalmente da 
Roberta Volpini 
Data: 2022.10.21 
14:35:21 +02'00'

Pina 
Mastroianni

Firmato digitalmente da 
Pina Mastroianni 
Data: 2022.10.14 
11:58:03 +02'00'

Mirella 
Peracchi

Firmato digitalmente da 
Mirella Peracchi 
Data: 2022.10.18 
11:31:32 +02'00'

Gennaro 
D'Agostino

Firmato digitalmente da 
Gennaro D'Agostino 
Data: 2022.10.21 
14:32:08 +02'00'



         
                    

          

     
ASL Roma 1  

Borgo S. Spirito, 3 

00193 Roma 

t. +39.06.68351  

www.aslroma1.it  

p. iva 13664791004 

 

                                                                                                                                                                    

 

IL DIRETTORE UOC STATO GIURIDICO DEL PERSONALE 

 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 1° gennaio 2016, con la quale si è 

provveduto a prendere atto dell’avvenuta istituzione dell’Azienda Sanitaria Locale Roma 1 a far data dal 1° 

gennaio 2016, come previsto dalla legge regionale n. 17 del 31.12.2015 e dal DCA n. 606 del 30.12.2015; 

 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 620 del 22/09/2022, avente ad oggetto: ”Cessazione del 

dr. Angelo Tanese dall’incarico di Direttore Generale della Asl Roma 1 e contestuale individuazione del Direttore 

Amministrativo Aziendale, dr.ssa Roberta Volpini quale facente funzioni”; 

 

VISTO l’atto di autonomia Aziendale, approvato con Deliberazione n. 1153 del 17/12/2019, recepito con 

DCA U00020 del 27/01/2020 e pubblicato sul BURL del 30/01/2020 n. 9 con il quale, tra l’altro, è stato 

istituito il Dipartimento Amministrativo e delle Risorse Umane, di cui fa parte la UOC Stato giuridico del 

Personale; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione n. 179 del 27/2/2020 avente ad oggetto “Atto aziendale della ASL ROMA 1 

approvato con atto deliberativo n. 1153 del 17/12/2019 – Presa d’atto dell’esito positivo del procedimento di 

verifica regionale – Attuazione del nuovo modello organizzativo” la quale prevede l’attivazione del sopra citato 

Dipartimento e delle UU.OO.CC. nello stesso ricomprese; 

 

VISTA la Deliberazione n. 347 del 08/07/2022 avente ad oggetto: “Sistema aziendale di deleghe e 

conseguente individuazione delle competenze nell’adozione degli atti amministrativi”, con la quale, tra l’altro, sono 

state individuate le competenze nell’adozione degli atti amministrativi; 

 

 

PREMESSO CHE 

 

- a seguito dell’adozione del DCA n. U00098 del 22/07/2020, questa ASL Roma 1 è stata autorizzata ad 

indire un avviso pubblico, per titoli e colloquio, per il conferimento, ai sensi del DPR 484/97, dell’incarico 

di direttore titolare della UOC “Patologia Clinica”; 

  

- con deliberazione del Direttore Generale n. 947 del 21/07/2021 si è proceduto all’indizione del bando 

relativo all’avviso pubblico di cui trattasi, pubblicato sul BURL n. 123 del 30/12/2021 e, per estratto, sulla 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 8 del 28/01/2022, nonché sul sito istituzionale dell’Azienda; 

 

- che l’art. 15 del D.Lgs. 502/92 e s.m.i., prevede che “…la selezione relativa agli incarichi di struttura complessa 

viene effettuata da una commissione composta dal Direttore Sanitario dell’Azienda interessata e da tre Direttori di 

struttura complessa nella medesima disciplina dell’incarico da conferire, individuati tramite sorteggio da un elenco 

nazionale nominativo costituito dall’insieme degli elenchi regionali dei Direttori di struttura complessa appartenenti 

ai ruoli regionali del S.S.N.”; 

 

- con Deliberazione n. 633 del 26/09/2022 si è provveduto alla nomina della Nomina della Commissione 

Esaminatrice addetta all’Avviso Pubblico di cui trattasi nel modo di seguito indicato: 

 

Componenti titolari: 

 

 dr.ssa Flavia INGALA, Direttore UOC Patologia Clinica presso l’Ospedale del Mare - ASL Napoli 1 

Centro; 

 

 dr. Adriano ANESI, Direttore UOC Patologia Clinica Trento, Cles, Cavalese e Borgo Valsugana – 

Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari Trento; 

  

 dr. Giuseppe FALLITI, Direttore UOC Patologia Clinica presso A.O. Papardo – Messina; 



 
 

 

 

 

Componenti supplenti: 

 

 dr. Gerardo DEL GIUDICE, Direttore UOC Patologia Clinica presso l’Ospedale di Belluno - ULSS I 

Dolomiti;  

 

 dr. Antonio Maria ALFANO, Direttore UOC Laboratorio Analisi - ASL Torino 4; 

 

 dr. Giancarlo DI IORIO, Direttore UOC Laboratorio Analisi Cliniche - ASL Pescara. 

 

RILEVATA l’indisponibilità a prendere parte come componente titolare della Commissione Esaminatrice 

relativa all’avviso pubblico di cui sopra della dr.ssa Flavia INGALA, come da comunicazione del 11/10/2022; 

 

CONSIDERATO che tra i nominativi dei componenti supplenti è stata acquisita la disponibilità del dr. 

Antonio Maria ALFANO, Direttore S.C. Laboratorio Analisi, Asl TO4, a rivestire l’incarico di componente 

titolare della Commissione di Valutazione di cui trattasi, in sostituzione della dr.ssa Ingala; 

 

RITENUTO, pertanto, di dover procedere alla parziale rettifica della Commissione Esaminatrice relativa all’ 

avviso pubblico, per titoli e colloquio, per il conferimento, ai sensi del DPR 484/97, dell’incarico di direttore 

titolare della UOC “Patologia Clinica”; 

 

ATTESTATO che il presente provvedimento a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è 

totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 

della Legge n. 20/1994 e successive modifiche nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui 

all’art., 1, comma 1, della legge 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

 

 

PROPONE 

 

Per i motivi espressi in narrativa che s’intendono integralmente riportati: 

 

- di prendere atto dell’individuazione del dr. Antonio Maria ALFANO quale componente titolare della 

Commissione addetta all’espletamento dell’avviso di selezione di cui trattasi, in sostituzione della dr.ssa Flavia 

INGALA; 

 

- di stabilire che la nuova Commissione Esaminatrice addetta all’Avviso Pubblico di cui trattasi risulta 

definitivamente composta nel modo di seguito indicato: 

 

Componenti titolari: 

 

 dr. Antonio Maria ALFANO, Direttore UOC Laboratorio Analisi - ASL Torino 4; 

 

 dr. Adriano ANESI, Direttore UOC Patologia Clinica Trento, Cles, Cavalese e Borgo Valsugana – 

Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari Trento; 

  

 dr. Giuseppe FALLITI, Direttore UOC Patologia Clinica presso A.O. Papardo – Messina; 

 

 

- di stabilire che le funzioni di segretario verbalizzante verranno svolte dalla dr.ssa Michela Anna Di Stefano, 

collaboratore amministrativo (ctg. D) in servizio presso la UOC Stato Giuridico del Personale; 

 

- di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul portale istituzionale della ASL Roma 1 

(http://www.aslroma1.it);  

 



 
 

- di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai 

sensi dell’art. 32, comma 1, lella legge 18.06.2009 n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla 

protezione dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati ritenuti 

non necessari rispetto alla finalità di pubblicazione. 

 
Il Responsabile 

 del procedimento 

 (Dr.ssa Pina Mastroianni) 

FIRMATO DIGITALMENTE 

 

 

Il Direttore della UOC Stato 

Giuridico del Personale  

(Dr.ssa Maria Novella Santi) 

FIRMATO DIGITALMENTE 

 

 

Il Direttore del Dipartimento 

Amministrativo e delle Risorse Umane 

(Dr.ssa Mirella Peracchi) 

FIRMATO DIGITALMENTE 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE F.F. 

 

IN VIRTÚ dei poteri previsti: 

- dall’art. 3 del D.Lgs. 502/1992 e ss.mm.ii; 

- dall’art. 8 della L.R. n. 18/1994 e ss.mm.ii; 

nonché delle funzioni e dei poteri di cui alla Deliberazione del Direttore Generale n. 620 del 22/09/2022;  

 

LETTA la proposta di delibera sopra riportata presentata dal Dirigente Responsabile dell’Unità in 

frontespizio indicata; 

 

PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo 

stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo 

per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della Legge n. 20/1994 e 

successive modifiche nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art., 1, comma 1, 

della legge 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati in 

frontespizio; 

 

DELIBERA 

di adottare la proposta di deliberazione avente per oggetto: “Avviso Pubblico, ai sensi del D.P.R. 484/97 e del D. Lgs 

502/92, come modificati e integrati, per il conferimento di un incarico di durata quinquennale, eventualmente rinnovabile, per la 

copertura del posto di Direttore della Struttura Complessa (U.O.C.) “Patologia Clinica” afferente al Dipartimento dei Laboratori 

della ASL Roma 1 – rettifica parziale dei componenti della Commissione.” e conseguentemente, per i motivi e le 

valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto: 

 
- di prendere atto dell’individuazione del dr. Antonio Maria ALFANO quale componente titolare della 

Commissione addetta all’espletamento dell’avviso di selezione di cui trattasi, in sostituzione della dr.ssa Flavia 

INGALA; 

 

- di stabilire che la nuova Commissione Esaminatrice addetta all’Avviso Pubblico di cui trattasi risulta 

definitivamente composta nel modo di seguito indicato: 

 

Componenti titolari: 

 

 dr. Antonio Maria ALFANO, Direttore UOC Laboratorio Analisi - ASL Torino 4; 

 

 dr. Adriano ANESI, Direttore UOC Patologia Clinica Trento, Cles, Cavalese e Borgo Valsugana – 

Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari Trento; 

  

 dr. Giuseppe FALLITI, Direttore UOC Patologia Clinica presso A.O. Papardo – Messina; 

 

 

- di stabilire che le funzioni di segretario verbalizzante verranno svolte dalla dr.ssa Michela Anna Di Stefano, 

collaboratore amministrativo (ctg. D) in servizio presso la UOC Stato Giuridico del Personale; 



 
 

 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                

- di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul portale istituzionale della ASL Roma 1 

(http://www.aslroma1.it);  

 

- di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai 

sensi dell’art. 32, comma 1, lella legge 18.06.2009 n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla 

protezione dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati ritenuti 

non necessari rispetto alla finalità di pubblicazione. 

 

Il Responsabile della struttura proponente provvederà all’attuazione della presente deliberazione 

curandone altresì la relativa trasmissione agli uffici/organi rispettivamente interessati. 

 

IL DIRETTORE GENERALE F.F. 

 Dott.ssa Roberta Volpini 

FIRMATO DIGITALMENTE 

 


